

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106. Cena 25 groszy. Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71, nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99, administracja i ekspedycja 1-99.

OCHRONA KREDYTU!!

ukazał się w druku pierwszy numer dwutygodnika

„KREDYTOR“

nakładem największej w Państwie Wywiadowni Handlowej

KAZIMIERZA PIECHOCKIEGO

„KREDYTOR“ jako organ ściśle fachowy obejmuje pomiędzy innymi, następujące działy:

rynki zbytu i zakupów w kraju i zagranicą (dokładny spis firm). Listę protestowanych weksli, sprawozdania licznych korespondentów Wywiadowni o sytuacji ekonomicznej w głównych ośrodkach przemysłowo handlowych. „KREDYTOR“ zasilany będzie również artykułami wybitnych ekonomistów.

Zadania i cel pisma:

Uzdrowienie obrotu kredytowego, współdziałanie w ekspansji gospodarczej na rynkach zagranicznych. „KREDYTOR“ jako pismo, zawierające wiadomości niezbędne dla sfer przem-handlowych znajdować się winien w każdym biurze

Przedpłatę na prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja „Kredytora“ Centrala w Warszawie, Marszałkowska 87, oraz oddziały Wywiadowni Handlowej

Kazimierza Piechockiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 15, tel. 7-53.

w Poznaniu ul. 27 Grudnia 15.

w Katowicach ul. Wojewódzka 7.

Morderca Króla schwytany

Jest nim niejaki Stefan Malinowski. -- W chwili przyłapania go chciał strzelać do policji

Dzisiaj odbędzie się jego konfrontacja ze służącą Kukulską

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że nocy dzisiejszej podczas obławy, dokonanej przez policję w podejrzanych restauracjach i prywatnych mieszkaniach, w jednym z nich został przyłapany jakiś podejrzany osobnik, który na widok policji usiłował wyciągnąć z

kieszeni rewolwer.

Policja udaremniała jednakże zbrodniczy jego zamiar i obezwładnionego okuto w kajdany. Z kieszonki aresztowanego wydobyto rewolwer kalibru 6.35 mm., to jest taki, z jakiego został zabity b. p. Michał Król.

Tajemniczy osobnik, nigdzie nie meldowany, został przewieziony do urzędu śledczego, gdzie go natychmiast poddano badaniom. Podaje on, że nazywa się Stefan Malinowski. Od samego początku wypierał się jakoby miał coś wspólnego z morderstwem, dokonaniem

przy ul. Zawadzkiej, jednakże, przyparty do muru, zaczął się mieszać w zeznaniach i nie mógł ustalić swego alibi. Policja jest przekonana, że aresztowany jest właściwym mordercą aczkolwiek nazwisko podane przez niego może być zmyślone dla zmylenia

władz śledczych.

Konfrontacja ze służącą Kukulską, która wobec spóźnionej pory odbędzie się dopiero dziś rano, ustalili właściwe nazwisko aresztowanego i jego udział w zbrodni. (p)

Premjer p. Bartel u marsz. Piłsudskiego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: W dniu wczorajszym premjer p. Bartel złożył wizytę marsz. Piłsudskiemu w Belwederze i konferował z nim około trzech kwadransów.

Urlop premjera

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Dowiadujemy się, że 23 b. m. premjer p. Bartel wyjeżdża na 10-dniowy urlop, który spędzi w Małopolsce Wschodniej. Przed wyjazdem premjera, 20 b. m., odbędzie się posiedzenie rady ministrów.

Sztab generalny

będzie się nazywał sztabem głównym

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie nazwa „sztab generalny” zostanie zamieniona na nazwę „sztab główny”. Powodem decyzji są względy natury historycznej i organizacyjnej. Przywrócenie dawnej nazwy jest powrotem do dawnych tradycji polskich.

Lekarz-dentysta

IRLICH T

Przyjmuje od 3-8

Narutowicza 32

od 7-8 ceny kliniczne

Dwa pociągi zdruzgotane

cztery osoby zabite

w katastrofie kolejowej pod Wieluniem,

którą spowodował upór dwu dyżurnych ruchu

Onegdaj około godz. 9 wiecz. ze stacji Wieluń miał wyruszyć pociąg towarowy nr. 6184, naładowany węglem w stronę Tarnowskich Gór.

Równocześnie ze stacji Pątnów wyjeżdżał pociąg towarowy nr. 6191, naładowany drzewem w stronę Ostrowia Poznańskiego.

Przeźrenie pomiędzy Wieluniem a Pątnowem wynosi 10 kilometrów.

Pociągi te powinny były się krzyżować na stacji w Wieluniu.

Dyżurny ruchu w Wieluniu Kolasieński ze względu na opóźnienie pociągu wieluńskiego o 50 minut, postanowił nie zatrzymywać dłużej tego pociągu i przełożyć skrzyżowanie na st. Pątnów. W tym celu połączył się telefonicznie z dyżurnym ruchu na st. Pątnów i oznajmił mu, że wysyła pociąg.

Reich nie chciał jednak zgodzić się na tę dyspozycję Kolasieńskiego i oświadczył, że normalnie wysyła swój pociąg do Wielunia, gdzie ma nastąpić skrzyżowanie.

Niezrozumiały i karygodny upór dwóch urzędników kolejowych, którzy nie mogli dojść do porozumienia, stał się przyczyną strasznej katastrofy.

Oba pociągi wysłane jednocześnie z dwóch przeciwległych stacji zderzyły się w odległości 2 km. od st. Wieluń.

Skutki zderzenia były fatalne. 33 wagony uległy zupełnemu rozbiciu i spadły z nasypu.

Reszta wagonów spiętrzyła się w olbrzymią górę, dochodzącą do wysokości 7 wagonów.

Wagon służbowy t. zw. brant-

kard, w którym znajdowało się 4 kolejarzy, wpadł do rowu, a parowóz, wyrzucony z szyn, przytłoczył go swoim ciężarem.

W tej chwili powstał pożar. Pracownicy kolejowi, znajdujący się w brankardzie, znaleźli straszną śmierć w płomieniach. Są to: maszynista pociągu nr. 6184 Juchosek, konduktorzy Reim, Pawlak i jeszcze jeden, którego nazwisko nie jest dotychczas ustalone.

Ciężkie rany odnieśli kolejarze: Alojzy Bula, Bernard Piszla, Sylwester Kempieński, Michał Woj-

ciechowski, Wojciech Rapierski oraz Jan Bak — wszyscy z Ostrowia.

Stacja Wieluń zamieniła się w salę opatrunkową.

Pierwszej pomocy udzielali rannym lekarze miejscowi.

Olbrzymi stos wagonów z węglem i drzewem cały stanął w ogniu, który straż ogniowa gasiła parę godzin.

Pod zgliszczami znaleziono już tylko zwęglone resztki ofiar.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że natychmiast po katastrofie na miejsce wypadku został wysłany prezes dyr. kolejowej p. Ruciński, który zarządził wypłatę zapomóg dla rodzin ofiar katastrofy i odwiedził rannych w szpitalu w Wieluniu.

Pogrzeb zabitych odbędzie się na koszt państwa.

Dziś o godz. 7 rano przywrócono ruch na całej linii.

Powszechnie renomowany zakład krawiecki damski J. MOSZKOWICZ

Zawadzka 22

TEL. 37-30

Co 2 tygodnie najnowsze modele jesienne i zimowe palta i kostiumów. Świeże modele futrzane nadeszły. Łapkowe palta własnego wyrobu na składzie. Spec.: roboty futrzane. Ceny konkurencyjne! Najdogodniejsze warunki!

Pojedynek lugańskich augurów

Tajemnicze rozmowy Briand-Stresemann bez Chamberlaina

(Korespondencja własna „Głosu Polskiego“ od naszego specjalnego wysłannika na sesję rady Ligi Narodów w Lugano)

LUGANO, w grudniu. Praca pokojowa w Lugano wchodzi w godzinami całymi konferują z sobą, po dwóch, trzech, wygładzając fałdy nieporozumień miękkimi, dyplomatycznymi dłońmi.

Szczególnie interesującym jest fakt niezwykle częstych spotkań Brianda ze Stresemannem, Ci, widują się kilka razy dziennie; ostatni wypadek, że Briand przyjechał do Stresemanna, w chwilę po wyjściu tego do hotelu delegacji francuskiej, wykazuje najdokładniej, że kierownicy polityki Quai d'Orsay i Wilhelmstrasse, dążą za wszelką cenę do możliwie częstego osobistego stykania się.

O ile nic nie wiadomo, jak daleko zaszło porozumienie obu tych ministrów, bowiem konferencje ich otoczone są najściślej tajemnicą, o tyle jednak można przypuszczać, na zasadzie całego szeregu faktów, że stanowisko Brianda uległo pewnemu osłabieniu na korzyść żądań niemieckich, które w Stresemannie znalazły niezwykle zręcznego i zdolnego rzeczownika.

Przypomnijmy sobie bowiem, iż kwestja łączności spłaty długów reparacyjnych ze zniesieniem okupacji trzeciej i ostatniej strefy nadreńskiej postawiona została przed tegoroczną sesją w ten sposób, że dyskusja na temat zniesienia okupacji rozpocznie się wtedy dopiero, gdy Niemcy wypełnią swe zobowiązania w postaci spłaty realnej długów. Zarówno Francja jak i Anglja, przez swych ministrów skarbu: Poincarégo i Churchilla podzielały ten punkt widzenia, bez wykluczenia jednak możliwości udzielenia Niemcom pewnych koncesji.

Obecnie zdaje się być prawie że pewnym, że zwycięzcy Stresemanna w tej dziedzinie są bardzo poważne i sytuacja przedstawia się w ten sposób, że Francja i jej sojusznicy zgodzą się na dyskusję w sprawach zniesienia okupacji w czasie trwania obrad komisji rzeczoznawców, która jak wiadomo, składając się z 2 — 3 delegatów każdego z zainteresowanych krajów, dyskutować będzie w sposób ostateczny w sprawie uregulowania odszkodowań, i zbierze się w połowie stycznia roku przyszłego w Paryżu.

Jest to krok niezwykle ważny, ale niewiadomo czy bardzo szczęśliwy. Nie wolno zapominać bowiem, że tyle już razy uregulowana sprawa odszkodowań, dotychczas nie przyniosła realnych wyni-

ków przez wyraźną złą wolę niemieców; komisarz dla spraw reparacyjnych Parker Gilbert nie raz wykazywał, że możliwości płatnicze Niemiec są powyżej zobowiązań ich przewidzianych w planie Dawesa.

Liczyć się więc trzeba z tem, że i tym razem należy być bardzo ostrożnym w regulowaniu rachunków z Rzeszą i nie będąc bynajmniej pesymistami, trudno nam uwierzyć, że sprawa ta szybko uregulowana zostanie.

Okupacja Nadrenji jest dla Niemców faktem niezwykle poważnym. Nietylko bowiem osłabia ona ogromnie ekonomiczną siłę kraju, ale jest i groźnym memento traktatu wersalskiego. W dążeniu Niemiec do zniesienia za wszelką cenę okupacji przed terminem (oznaczonym w traktacie

regielskie i francuskie na prawym brzegu Renu, są nożem na gardle Berlina w dyskusji na temat reparacji. Chociaż i aljantom stoi ta okupacja kością w gardle przez fakt, że przynosi więcej szkód niż korzyści, to jednak nie wolno im poprostu się pozbywać tak ważnego czynnika, wobec niezbyt lojalnego kontrahenta.

Ustępstwa Brianda wywarły we wszystkich sferach politycznych niezbyt przychylnie wrażenie.

Szczególnie Chamberlain, prosi o branie udziału w konferencjach trójki: Briand, Stresemann i Chamberlain, zawsze uchyla się od tego. Za powód swej odmowy podaje sir Austen, że w rozmowach poszczególnych z obu ministrami już wyraził swój punkt widzenia na całokształt polityki, o-

raz dodał, że mieszkając w tym samym hotelu, co Stresemann, służyć będzie zawsze w razie potrzeby wyjaśnieniami. Uchylenie się Chamberlaina ma oczywiście inny, głębszy powód: minister angielski nie chce się angażować w jakikolwiek bądź sposób i rezerwuje sobie wobec opinii angielskiej furtkę, którą będzie oświadczenie: „ja w tem wszystkim udziału nie brałem”.

To postępowanie ministra angielskiego pozwala przypuszczać, że za kurtyną tajemniczych konferencji Brianda ze Stresemannem dzieje się coś bardzo doniosłego i w razie dojścia do pozytywnego rezultatu wywoła w świecie ogromne przemiany.

Tymczasem mimo wszystko Chamberlain musiał się zdecydować wczoraj na konferencję ze

Stresemannem i Briandem w mieszkaniu tego ostatniego. Rozmowa o kwestjach, tak licznych, obchodzących wszystkich trzech ministrów trwała blisko dwie godziny. O czem rozprawiano — niewiadomo; natomiast w kuluarach mówi się o tem, że dyskusja nad zawiłymi problematami jest już zakończona i że spodziewany układ zawierać ma sprawy, omówione lecz nie załatwione podczas poprzedniego spotkania ministrów, a umieszczone w protokole z dn. 16 września w Genewie.

Prócz tych spraw, omówione zostały również i inne, a mianowicie kwestja rozbrojenia i zwołania komisji przygotowawczej dla konferencji rozbrojeniowej.

J. Kweft.

SALA FILHARMONJI Tel. 15-84

DZIS o godz. 8.30 wieczorem

12

KREACJI TANECZNYCH

Program wypełnią:

Alina KONOPKA

Stanisława WELSKA

Znakomite artystki — tancerki

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. Tel. 13 84.

SALA FILHARMONJI

PIĄTEK, dnia 21 grudnia r. b. o godz. 8,30 w.

Grać będzie

BRONISŁAW

Huberman

Genjalny skrzypek

Szczegóły w programach.

Bilety w kasie Filharmonji.

Wykonany na podstawie tajnych archiwów ochrony carskiej film

„Ostatni Carowie”

Ilustuje w niebywale emocjonujący sposób. potworne praktyki na samodzielnym w Rosji skochi; gehennę więźniów politycznych; ponure tajemnice kazamatów rosyjskich. przygody miłosne i życie prywatne władców Rosji!

LUNA

LUNA

RADJO odbiorniki niedoścignonej jakości, niskie ceny, dogodne warunki
PIOTRKOWSKA 142.
Tel. 15 57
INŻ. REICHER i S-Ka

Dr. med.

S. Niewiażski

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych
przeprowadził się na Andrzeja 5.
Tel. 5-4
Przyjmuje od 9-10 i od 3-4 wiecz.
Oddzielna poczekalnia dla pan.

Matki, żądajcie mączki odżywczej, znanej marki

„FOFAYNA FALIERES”, której miliony dzieci zawdzięczają zdrowie i siłę. 675-6



Dziś i dni następnych!

Na genjalniejszy komedii świata !!

PAT i PATACHON

w najnowszej swej kreacji p. t.

STRĄŻNICY CNOTY

Humor. Dowcip. Salwy śmiechu. Deszcz łezpodziłek

Początek seansów o godz. 12 pp. Ceny miejsc na I-szy seans od 50 gr.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora



Dziś i dni następnych!

Lya Mara jako Mary Lu

Błyskotliwy dramat na tle przygód ślicznej emigrantki rosyjskiej. — Wielka Orkiestra symfoniczna pod dyrekcją Teodora RYDERA. Początek przedstawień o godzinie 4-ej po południu, w sobotę i niedzielę o godzinie 12-ej w południe, ostatnio o godz. 10-ej w. Ceny miejsc na pierwszy seans od 1.— Zł., w sob. i niedzielę od g. 12-ej do 3-ej pp. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1.— Zł.

Nasza znakomita rodaczka, pełna wdzięku i humoru w najnowszej i na lepszej swej kreacji realizacji Fryderyka Zelnika

Książęta na Wygraniu

Regularna wojna Boliwji z Paragwajem

Wojska boliwijskie naprzód

bombardując pozycje nieprzyjacielskie
Wojska boliwijskie, które w sobotę zajęły Roqueron posuwają się naprzód. Zajęły one fort Roja Silva i maszerują na fort Aquino. Wojska paragwajskie opuściły szeregi fortów i cofają się na główną linię obronną, w Bachio Negro, gdzie wczoraj samoloty boliwijskie rzuciły cztery bomby, które jednak nie eksplodowały.

Kontratak paragwajczyków

BERLIN, 17 grudnia. (PAT). — Ofenzywa wojsk boliwijskich została zatrzymana, wskutek oporu ze strony załóg paragwajskich. Według wiadomości z Assumption paragwajczycy na obszarze fortu Mariscal Lapez, po otrzymaniu posiłków, przeszli do kontrataku i po krótkiej walce wyparli z fortu boliwijszczyków. Wojska bo-

liwijskie cofają się i ścigane są przez paragwajczyków w kierunku północno-zachodnim.

Boliwja łomaczy się

NEW YORK, 17 grudnia. Rząd boliwiański wydał następujący komunikat: Po dokonaniu krwawego gwałtu na naszych wojskach w

forcie Wanguardia, Boliwja uważa za swój obowiązek konieczny — o czym też doniosła radzie ligi narodów — żądać od Paragwaju satysfakcji i zarazem przeciwdziałać powtórzeniu się podobnych starć, które stały się możliwe wskutek skoncentrowania nowych wojsk paragwajskich. Boliwja przytem nie zapomniała o swoich zobowiązaniach międzynarodowych.

Nasze obawy zupełnie się potwierdziły.

Niemcy uzbrajają Boliwję

NOWY JORK, 17 grudnia. Z Buenos Aires donoszą korespondenci Reutera, że urzędowe sfery

argentyńskie postanowiły wystąpić przeciwko dalszym transportom niemieckim, które przybierają groźne rozmiary, dostarczając Boliwji masami kulomioty, amunicję, siodła dla kawalerji, karabiny i samoloty. W kołach urzędowych w Buenos Aires wyrażają zdziwienie, skąd Niemcy biorą tak znaczne zapasy materiału wojennego, kiedy stale podkreślają, że nie fabrykują go, oraz, że się rozbroili.

Nadzwyczajna sesja rady Ligi Narodów rozpatrzy konflikt w Ameryce Południowej

Pośrednictwo Konferencji panamerykańskiej

BERLIN, 17 grudnia. (PAT). — „Vossische Zeitung” donosi z Lugano, że w związku z konfliktem między Boliwją a Paragwajem nadzwyczajna sesja rady ligi zwołana będzie prawdopodobnie jeszcze w bieżącym tygodniu do Paryża.

Briand, który znajduje się obecnie w drodze z Lugano do Paryża, informują się drogą iskrową o przebiegu wypadków.

Korespondent podkreśla, że wobec bezskuteczności ostatniego de-marche rady w stolicach obu państw Południowej Ameryki, uchodzi za rzecz pewną, że rada obecnie wystąpi z całą bezwzględnością przeciwko tym państwom.

WASZYNGTON, 17 grudnia. (PAT). Charges d'affaires. Paragwaju w Waszyngtonie zawiadomił

departament stanu, że Paragwaj godzi się na pośrednictwo konferencji panamerykańskiej.

Agencja „Reutera” dowiaduje się, że przedstawiciel Boliwji również wyraził życzenie przyjęcia pośrednictwa konferencji. Możliwe jest jednak, że wobec ataku Paragwaju na fort Wanguardia Boliwja będzie się domagała rekompensaty.

Widmo rozszerzenia się wojny

NOWY JORK, 17 grudnia. Istnieją pewne obawy, że Brazylja wmisza się do konfliktu wspólnie z Argentyną, wobec czego wojna mogłaby objąć całą południową Amerykę. Każde dalsze posuwanie się wojsk boliwiańskich może wywołać kontrakcję ze strony Brazylji, zainteresowanej w utrzymaniu obecnego stanu rzeczy.

Tragiczna sytuacja Amanullacha

Powstańcy toczą zacięte walki na przedmieściach stolicy
Król i królowa schronili się w forcie

LONDYN, 17 grudnia. (ATE). — Stolica Afganistanu, Kabul, od 48 godzin odcięta jest od świata. Połączenie drogowe zostało przerwane. Otrzymane drogą okrężną wiadomości stwierdzają, iż położenie w Kabulu jest groźne. Na przedmieściach toczą się krwawe walki wojsk rządowych z powstańcami, którzy zdobyli 2 forte podmiejskie. W stolicy panuje silny niepokój. Według niespadzonych

dotąd wiadomości król Amanullach i królowa Suraja opuścili stolicę. Niektóre oddziały rządowe przeszły na stronę powstańców.

DELHI, 17 grudnia. (PAT). Według doniesień z nad granicy król i królowa schronili się do jednego z fortów, wojsko bowiem zwróciło się przeciwko nim.

„Reuter” zaznacza, że już od miesiąca niema połączenia pocztowego między Kabulem a Indjami.

Następca Kelloga



Henryk P. Fletcher, którego wymieniają jako następcę Kelloga na stanowisku ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych.

Srebrny krzyż zasługi otrzymali czterej komisarze p. p. w Łodzi

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczorajszy „Monitor Polski” przyniósł szereg odznaczeń dla policji. Srebrny krzyż zasługi za zasługi, położone na polu bezpieczeństwa publicznego otrzymali w Łodzi: komisarz Jan Frankowski, komisarz Jerzy Kieroński, kom. Franciszek Nowak i podkom. Józef Złotkowski.

Rokowania handlowe z Niemcami

zółwim krokiem posuwają się naprzód

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym narady konferencji handlowej polsko-niemieckiej trwały około 4 godzin. Po bardzo wyczerpującej wymianie zdań ułożono plan dalszych rokowań handlowych.

Ustalono, że przewodniczący delegacji spotkają się w początku stycznia. Ponadto uzgodniono poglądy, że sprawy eksportu pro-

duktów hodowlanych z Polski do Niemiec za pośrednictwem organizacji gospodarczych będą ponownie badane.

Natomiast na propozycję polską, aby natychmiast podjąć prace nad podpisaniem układu drzewnego p. Hermes odpowiedział, że musi w tej sprawie uzyskać ponownie decyzję rządu Rzeszy. W związku z tym wynikiem obrad p. Hermes wczoraj wieczorem wyjechał do Berlina.

Wojna Hedżasu z Irakiem

PARYŻ, 17 grudnia. (ATE). — „Petit Parisien” donosi z Kairu, że według otrzymanych tam wiadomości, król Hedżasu Ibn Suad miał

wypowiedzieć wojnę Irakowi i Yemenowi. Podobno na granicy doszło do starć pomiędzy wojskami obu stron.

Dodatek mieszkaniowy dla urzędników

w styczniu r. p. wejdzie pod obrady sejmu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że prezes klubu BB. pułk. Sławek zwrócił się do premiera Bartla o informacje w sprawie sposobu załatwienia przez rząd sprawy dodatku wyrównawczego mieszkaniowego dla pracowników państwowych. W

odpowiedzi na to premier Bartel zapowiedział, że w styczniu r. p. rząd wystąpi z projektem wyłączenia tego dodatku za miesiące bieżące, a co się tyczy zaległych dodatków za 1928 rok, to będzie on wyrównany w terminie późniejszym w dwóch albo trzech ratach.

Połączenie Łodzi z Zachodem

odbywać się będzie przez Poznań zapomocą pociągów pośpiesznych Warszawa-Łódź-Poznań

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Min. spraw wewnętrznych poparło w swoim czasie w ministerstwie komunikacji memoriał m. Łodzi w sprawie postanowień komunikacyjnych, a osobliwie w sprawie zapowiedzianego odsunięcia Łodzi od szlaku międzynarodowego.

Obecnie min. komunikacji zawiadomiło min. spraw wewnętrznych, że ze względu na zobowiązania międzynarodowe i interesy tranzytowe pomiędzy Europą zachodnią a Dalekim Wschodem nie

może przywrócić pociągu międzynarodowego, który zahaczyłby o Łódź i że od 15 maja r. p. pociąg ten będzie skasowany. Zastąpić go ma, jak wiadomo, pociąg, idący przez linię Kutno — Strzałków — Września.

Dla uwzględnienia postulatów Łodzi ministerstwo wprowadza nową parę pociągów pośpiesznych Warszawa — Poznań przez Łódź, mających połączenie w Poznaniu z pociągami międzynarodowym Berlin — Paryż — Ostenda.

Dziś
niebywała premiera!

PALACE
Piotrkowska 108.

Dziś
niebywała premiera!

Jedyny superfilm przedświąteczny p. t.

Na ołtarzu miłości

(o krok od grzechu)

W roli głównej w najnowszej kreacji precudna

MAE MURRAY



MAE MURRAY

Prasa polska o Łodzi

Uczestnicy wycieczki dziennikarskiej prócz pochwał -- nie szczeni przemysłowi łódzkiemu docinków

(II) Refleksje swe na temat przemysłu łódzkiego ujmuje jeden z uczestników wycieczki dziennikarskiej p. S. Hirszhorn na łamach „Naszego Przeglądu” w sposób dowcipny, ale nieraz złośliwy.

Mówi nietylko o zagadnieniach ekonomicznych, wylicza nietylko ilość fabryk włókienniczych, ale i doskonały smak wina, dużo lepszego od wody łódzkiej.

Nie oszczędza również i kierownictwa Związku przemysłowego, zaznaczając, że

expose gospodarcze, wygłoszone przez p. Marcelego Barcińskiego było prawdziwym poematem, hymnem pochwalnym na cześć świątyni przemysłu łódzkiego i jego kapłanów, fabrykantów. Podczas następnego bankietu miodousty orędownik przemysłu łódzkiego opowiedział dowcipnie o pewnym wielkim i doświadczonym muzyku, który dostał tremy,

gdy po raz pierwszy miał mówić przed płytą gramofonową, mającą roznieść jego muzykę po całym świecie. Porównując siebie do tego muzyka, p. Barciński zaznaczył, że tembardziej się obawia, nie wiedząc, czy płyta... prasowa odda jego myśli z taką samą dokładnością jak muzykę płytą gramofonową.

Dalej streszcza p. Hirszhorn od czyt. dr. Barcińskiego, w sposób zresztą rzeczowy i obszerny. I tutaj jednak puszcza autor od czasu do czasu racę dowcipu, weźmy np. takie zdanie:

Naprawdę, wszystko jest najlepiej na tym najlepszym łódzkim (i ludzkim) świecie. Tylko żłobki dla dzieci są fabrykantom solą w oku, a także nie mogą zwalniać robotnic dwa razy dziennie na karmienie. Ta wojna wielkoludów przemysłowych z niemowlętami nie jest pozbawiona cech groteskowych.

Pisząc o pytaniach dziennikarzy, dodaje:

Niektórzy wreszcie lewicowcy, wobec narzekania fabrykantów na ciężkie czasy, posuwali swą ciekawość do tego, że chcieli poznać zyski przedsiębiorców.

A na zakończenie tej gospodarczej prozy... wierszyk:

Ale była to zbyt ostra lanca po obiedzie u Czkwianianca, a przeto po wzajemnych docinkach, wielu, nie dopiawszy celu, obie strony poszły na kolację do „Grand-Hotelu”.

Wreszcie wspominając o powstaniu kartelu bawełnianego, mówi:

Uspokojono nas tylko, że redukcja terminów (wekslowych) nie nastąpi raptownie, lecz zwolna, po łyżeczce kawowej co trzy godziny.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że pobyt dziennikarzy w Ło-

dzi już wywarł swój dodatni wpływ, a wpływ ten stale wzrastać będzie, wyrażając się w obiektywnym oświetleniu zagadnień

Stwierdza to na łamach zagłębiowskiego „Kurjera Zachodniego” jeden z uczestników wycieczki, podkreślając, że

„przemysłowcy łódzcy, zapraszając do polskiego Manchesteru dziennikarzy z całej Polski, walnie przyczynili się do zwalnienia wielu plotek o sytuacji w przemyśle łódzkim i o stosunku łódzkich sfer gospodarczych do całokształtu gospodarki państwowej.

A dalej zaznacza:

Dziennikarze z wielu stron kraju oglądając gotowe wyroby Leonarda, konstatawali z przyjemnością, że z tych samych materiałów wełnianych zrobione są ich garnitury, choć kupowali jako towar zagraniczny. Materiały bawełniane dla pań z fabryk łódzkich również nie-

rzadko udają z musu towar zagraniczny.

Są to powierzchnowe, ale na der istotne sprawy: społeczeństwo polskie musi się przekonać, że Łódź produkuje towary bardzo dobre, w wielu wypadkach nie ustępujące zagranicznym.

W końcu ogólne swe wrażenia sprawozdawca sosnowieckiego dziennika precyzuje w sposób następujący:

Jeżeli chodzi o samą wycieczkę dziennikarską, to należy podnieść wielką gościnność gospodarzy, podejmujących członków wycieczki w salonach „Grand - Hotelu”, oraz wzorową organizację wycieczki, która w ciągu stosunkowo krótkiego czasu poznała dwa wielkie działy przemysłu włókienniczego: bawełniany i wełniany, od surowca aż do produktu gotowego.

m. k.

Kto, gdzie, kiedy stawić się powinien na zebrania kontrolne

Od magistratu m. Łodzi otrzymaliśmy pismo następujące:

Do Redakcji „Głosu Polskiego”, w mieście.

W związku z listem otwartym p. radnego Andrzejaka, zamieszczonym w nr. 343 „Głosu Polskiego”, w sprawie terminów zebrań kontrolnych szeregowych rezerwy, magistrat m. Łodzi uprzejmie prosi Sz. Redakcję o opublikowanie poniższych wyjaśnień, posiadających znaczenie ogólne.

Magistrat m. Łodzi (biuro wojskowo - policyjne) nie może, oczywiście, brać na siebie odpowiedzialności za ścisłość informacji nieurzędowych, ukazujących się w prasie. Dla zainteresowanych miarodajnym powinien być jedynie tekst oficjalnego obwieszczenia, podpisanego przez odpowiedzialną władzę i rozklejonego na ulicach miasta. O dodatkowych zebraniach kontrolnych rozkrojone zostały w dn. 4 grudnia r. b. 2 obwieszczenia D. O. K. o dodatkowych zebraniach kontrolnych dla P. K. U. I (Kom. pol. 2, 3, 5, 8, 9, 11) w dniach 11, 12, 13, 14 i 15 grudnia) oraz dla P. K. U. II (kom. pol. 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14) w dniach 17, 18, 19, 20 i 21 grudnia. O przynależności ewidencyjnej szeregowych do P. K. U. I lub II stanowi data podziału Łodzi na 2 P. K. U., t. j. 1 sierpnia 1927 roku. Rezerwiści, zamieszkałi w dniu tym na terenie wyżej wymienionych komisariatów należą ewidencyjnie odpowiednio do P. K. U. I lub P. K. U. II.

Również rezerwiści, przybywający do Łodzi na stały pobyt, po zameldowaniu się w biurze wojskowo - policyjnym, należą do jednej z P. K. U., zależnie od kom. pol., na którego terenie zamieszkałi. Przynależność ewidencyjna rezerwisty do P. K. U. I lub II pozostaje stale ta sama podczas całego jego pobytu w Łodzi i niezależnie od kom. pol., na terenie którego później zamieszka.

Przykładowo: Rezerwista X. zamieszkał w dniu 1 sierpnia 1927 roku (lub też przybył po tym terminie do Łodzi i zamieszkał) na terenie VI kom. pol., ujęty zostaje ewidencyjnie przez P. K. U. II i należy do tej komendy stale, chociażby przeprowadził się później na teren wszystkich innych komisariatów, tak przynależnych do P. K. U. II, jak i P. K. U. I.

Wiceprezydent Dr. Edm. Wielński.

Na dodatkowe zebrania kontrolne obowiązani są zgłosić się:

a) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią i bez broni (kat. A, C, D, względnie A, C, C jeden, C dwa) urodzeni w latach 1903, 1900 i 1888.

b) szeregowi rezerwy (kat. A), urodzeni w latach 1890, 1891, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898 i 1899, którzy obowiązani byli do odbycia ćwiczeń wojskowych w rezerwie w latach ubiegłych, lecz ćwiczeń tych z jakichkolwiek powodów nie odbyli;

c) szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią (kat. A i C względnie A, C i C jeden) roczników 1887, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899 i 1901, którzy w latach 1925, 1926 lub 1927 byli obowiązani do zebrań kontrolnych, lecz obowiązek tego z jakichkolwiek powodów nie spełnili.

Nowy komenda nt pol. eji objął wczoraj urządowanie

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi nowy komendant wojewódzkiej policji insp. dr. Józef Tarwiński, który natychmiast nowe stanowisko.

Dotychczasowy komenda nt policji na województwo łódzkie insp. Else-sser-Niedzielski powrócił na swe poprzednie stanowisko komendanta m. Łodzi.

Począwszy od dnia dzisiejszego komenda nt policji naszego miasta urząd-duje w gmachu policji przy ul. Kilińskiego 156. (d)

Bichwa prz. ds. via. e. zn. dzie. te. pion. a. be. z. lito. s. c.

Jak zwykle w okresie przedświątecznym na rynku artykułów żywnościowych zaznacza się tendencja do podwyższania cen żywności. W związku z powyższym władze administracyjne postanowiły w żadnym wypadku nie dopuścić do podwyższenia i tak już wysokich cen i roztoczyć baczna kontrolę w sklepach hurtowych i detalicznych.

W każdym wypadku stwierdzenia podwyżki cen, sporządzany będzie protokół, a winni ukarani zostaną wysoką grzywną, a nawet aresztem.

Zainteresowani są sami konsumenci, którzy o każdym wypadku pobierania wyższych od obowiązujących cen, winni zawiadomić najbliższy komisariat lub starostwo grodzkie.

Budowa domów robotniczych została przerwana z powodu mrozu

Budowa kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim postępuje naprzód zgo: nie z terminami wyznaczonymi przez kierownictwo robót. Budowa murów ukończona została przed dwoma tygodniami i obecnie prowadzone są roboty przy budowie sklepów, których wykonano już trzy czwarte ogólnej ilości. W dniu wczorajszym roboty przy budowie zostały z powodu mrozu przez nadzór techniczny wstrzymane. Ostateczny termin całkowitego wykonania budowy w stanie surowym u- pływa w dn. 15 lutego 1929 r.

Plany budynków użyteczności publicznej, które wzniesione zostaną na terenie kolonii, zostały już przez projektodawców inż. inż. Słońską, Berlinera, Łukasika i Szereszewskiego wykonane i w najbliższym czasie przedłożone zostaną specjalnej komisji fachowej do ostatecznego zaopiniowania. (m)

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Król szachów -- Aljechin w Łodzi

Miasto nasze spisało się znakomicie

Król szachów — Aljechin w Łodzi. Szachiści łódzcy mieli swój wielki dzień. Ubiegłej soboty zawiązał do Łodzi największy ze współczesnych szachistów, pogromca niezwyciężonego Capablancę, słynny mistrz świata Aljechin. Już o godz. 5 ej w salach klubu szachowego zaroilo się jak w ulu.

Mistrz Aljechin miał się zmierzyć z łódzkimi szachistami i to przy jedno- czesnej grze z 27 najlepszymi przeciwnikami, przyczem przeciwko 2 z nich miał grać na ślepo t. j. z pamięci. W chwili wejścia na salę, mistrza przyjmują burza oklasków. Okolicznościowe przemówienie, fotografowanie i rozpoczyna się walka, która trwała do 4-iej rano. A więc 10 godzin bez wytchnienia wojna, chwilami o całość a czasami o drobne korzystniejsze umieszczenie pionu, pomimo to na twarzy mistrza zawsze pogodnej i wesołej nie znać zmęczenia. Natomiast przeciwnicy nie ukrywają zdenerwowania i niepewności. Jednakże Łódź popisała się znakomicie i osiągnęła rezultat najlepszy nie tylko z całego tournée po Polsce a więc daleko lepszy niż Warszawa, Lwów etc. ale lepszy niż wielkie ośrodki zagranicą.

Naprawdę zanotowany rezultat gry (nie ostateczny) przedstawia się następująco: wygrali Najdorf i Goldfarb w ślepej grze pozatem Winawer, Spiro i inni. Zremisowali i wyszli z honorem: Kolski, inż. Abramson, Landau, Fryd-

man i inni. Przegrali natomiast wybitne asy Łodzi m. in. Regedziński, Rosenbaum, Appel, Hirszbajn, Kramer i wiele innych. Asystował podczas gry specjalnie delegowany do Łodzi mistrz Polski, Przepiórka.

W niedzielę gra L. T. S. G. z Burzą

W związku ze zwycięstwem Burzy pabjanickiej nad Biegiem, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę spotkanie między Burzą a LTSG II o tytuł mistrza klasy B, gdyż jak wiadomo zerwowa drużyna LTSG II dzięki wspaniałym sukcesom i licznym zwycięstwom w rozgrywkach o mistrzostwo klasy B została zakwalifikowana do finału. W wypadku, gdyby spotkanie Bieg — Burza zakończyło się zwycięstwem Biegu, tytuł mistrza klasy B otrzymałoby LTSG II bez gry, gdyż w grach półfinałowych Bieg został dwukrotnie pokonany przez LTSG II.

Kożeluch w światnej firmie

Karol Kożeluch zawodowy mistrz świata w tenisie, rozegrał na terenie Ameryki 25 meczów, przyczem 20 razy spotkał się z Richardsem. Z tych 20 razy, jedynie trzy razy został pokonany

Co usłyszymy dziś przez radio?

Warszawa (1111) — 11.56 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej 16.00 — Koncert z płyt gramofonowych 17.10 — Odczyt p. t. „Książki na gwiazdke” — prof. Mościcki. 17.35 — Transmisja odczytu z Poznania. 18.00 — Koncert popołudniowy, w wykonaniu orkiestry P. R. Stefani Milerowej (sopran) i prof. Ursteina. 19.20 — Transmisja z opery w Poznaniu oraz retransmisja ze stacji zagranicznych. Poznań (344,8) — 19.20 — Transmisja z Teatru Wielkiego „Verbun nobile”, opera Moniuszki „Wesele na wsi” balet Nowowiejskiego Kijów. — 18.20. Transmisja z Opery Kijowskiej.

Budapeszt (555) — 19.30 — 19.30 Transmisja z Opery Królewskiej. Monachium — 19.30 — Transmisja z Opery Narodowej „Das Christelfein” — opera Pfitznera. Lipsk — 20.00 — Transmisja z Universitaetskirche „Narodzenie Chrystusa” — oratorium Henryka von Herzogenburga. Praga (348) — 20.00 — Transmisja z sali Smetany. Koncert symfoniczny poświęcony Schubertowi. Koenigswusterhausen. — 20.00 — Koncert kameralny. Wrocław (322) — 20.15 — Koncert symfoniczny „Bharmonii śląskiej. Bern — 20.30 — Transmisja z Genewy „Król Dawid” — oratorium Honnegera.

Dr. Banasz i Maurycy Poznański nie mogą być wykreśleni z gminy żydowskiej

Jak się dowiadujemy, do gminy żydowskiej wpłynęły podania Maurycyego Poznańskiego i dr. Banasza o wykreślenie z gminy żydowskiej, pierwszego z powodu wyjazdu z Łodzi, drugiego dlatego, że jest wolnomyslicielem.

Sprawa ta była omawiana na posiedzeniu zarządu gminy i oba podania zostały odrzucone.

Gmina odrzuciła podanie dr. Banasza z zaznaczeniem, że może nastąpić wykreślenie tylko po wpi-

saniu się do innej gminy, a co się tyczy podania znanego przemysłowca Maurycyego Poznańskiego, to wykreślenie nastąpi wówczas, o ile p. Poznański nie będzie miał w Łodzi żadnego majątku.

Na tem samem posiedzeniu gminy żydowskiej odczytano zawiadomienie urzędu wojewódzkiego, że wszystkie skargi na wybory zarządu gminy zostały przez województwo odrzucone i wybory tem samem są zatwierdzone, (b)

Światło w mroku zbrodni

Jak Stefan-morderca przygotował i wykonał swój plan

Jak wiadomo, w dniu wczorajszym po doprowadzeniu do przynajmniej służącej Michała Króla, Wiktorji Kukulskiej, odbyło się przesłuchanie tego najbardziej wiarygodnego świadka. Po przesłuchaniu Kukulskiej władze zwolniły ją i Kukulska powróciła do domu.

Natychmiast została otoczona przez znajome służące i ciekawych sąsiadów, którym opowiadała niezwykle interesujące szczegóły, dotyczące strasznej zbrodni.

Wysłany na miejsce nasz wspólny pracownik zebrał interesujące dane, które stwierdzają ostatecznie i niezbicie, że mord dokonany został na tle rabunkowym.

Tajemniczy sprzedawca pończoch

Przed trzema tygodniami zapukał do drzwi kuchennych mieszkania b. p. Króla jakiś osobnik, który po otworzeniu mu drzwi zaproponował służącej kupno jedwabnych pończoch. Ponieważ pończochy te nie podobowały się Kukulskiej, oświadczyła, że nie ma ich. Wówczas osobnik ów oświadczył, że gotów jest nazajutrz przynieść inne pończochy, które bezwarunkowo muszą przypaść do gustu wybrednej służącej. I istotnie, na drugi dzień zgłosił się ponownie ów osobnik, mający listy

LAT OKOŁO 30, WZROSTU ŚREDNIEGO, TĘGI, JASNY BLONDYN, DOŚĆ ELEGANCKI W OBEJŚCIU, UBRANY PRYZWOICIE,

przynosząc ze sobą rzekomo inną paczkę pończoch.

Flirt ze służącą

Od pierwszego wejrzenia służąca spostrzegła, że pończochy są te same, które nieznanemu przyniósł ze sobą dnia poprzedniego. Na zwróconą uwagę w tej sprawie, osobnik ów począł się

SZCZERZE ŚMIAC
i oświadczył, że po raz pierwszy ma do czynienia z tak sprytną niewiastą. W ten sposób nawiązała się rozmowa, w czasie której poruszano wiele tematów niby obojętnych, a właściwie sprawy ściśle

ZWIĄZANE Z MAJĄCYM NA STAPIĆ MORDEM.

A mianowicie z początku wywiązała się flirt i Kukulska opowiedziała nieznanemu o tem, że jest panną, że nie znosi życia takiego, jakie prowadzą inne kobiety. W odpowiedzi osobnik ów zaznaczył, że ponieważ Kukulska uczyniła na nim bardzo dobre wrażenie, będzie się starał

UTRZYMAĆ Z NIĄ ZNAJOMOŚĆ.

Od tego czasu osobnik ów, któremu na imię było STEFAN (nazwisko jest nieznanie Kukulskiej) bardzo często odwiedzał służącą p. Króla. Zdarzało się, że w czasie ich rozmów przychodziła również do mieszkania p. Króla koleżanka Kukulskiej Marjanna Pytko, która również wyraziła swe zaдовоłnienie z takiego wyboru kawalera.

Nadszedł jednak czas kiedy Stefan oświadczył Kukulskiej, że **NIEMILE OGLĄDA PYTKÓWNE**

w czasie, gdy oni rozmawiają o swych sprawach. Ponieważ Kukulska czuła, że Stefan ma dobre zamiary i mimo tak krótkiego czasu znajomości pokochał ją (tak jej opowiadał)

PRZESTAŁA ZAPRASZAĆ KOLEŻANKĘ SWĄ

do mieszkania, kiedy przebywał u niej Stefan.

Zbrodnarz zapoznał się z terenem

W tydzień przed zabójstwem przyszedł jak zwykle Stefan, mając ze sobą butelkę wódki. Mimo usilnych prośb Stefana, Kukulska wypila jeden kieliszek i więcej pić nie chciała. Następnego dnia

powtórzyło się to samo, lecz tym razem Stefan począł wypytwać Kukulską o jej chlebodawców. Służąca nie widząc w tem nic złego opowiedziała dokładnie o wszystkim i na usilne prośby Stefana pokazała mu ślicznie urządzone mieszkanie p. Króla. Stało się to w związku z tem, że w najbliższym czasie pobiorą się i w związku z tem Stefan oświadczył, jakoby poczynił starania co do wynajęcia odpowiedniego lokum dla ich **WSPÓLNEGO POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO.**

Ro budzony apetyt

Stefan w czasie omawiania tej kwestji prosił, aby Kukulska dała mu 300 złotych, które to pieniądze przeznacza jako zadatek na mieszkanie. Traf zrzędził, że w tym momencie zgłosił się pod nieobecność p. Króla jakiś kupiec, który chciał wykupić swój weksel. Stefan był świadkiem, jak Kukulska, odebrawszy większą kwotę pieniędzy po wydaniu kupcowi weksla

CAŁĄ GOTÓWKĘ ODŁOŻYŁA DO SZUFLADY BIURKA.

W tym momencie właśnie po wyjściu przybyła Stefan nawiązał ponownie rozmowę, żądając, aby z pieniędzy otrzymanych od kupca Kukulska dała mu 300 złotych na mieszkanie. Służąca jednak oświadczyła, że ponieważ pieniądze te do niej nie należą, takowych narużyć nie może. Na tem się urwała rozmowa i Stefan niby **OBRAŻONY** opuścił Kukulską.

W ciągu tego tygodnia Stefan 3 razy odwiedził Kukulską, za każdym razem przynosząc butelkę wódki.

Woda wspólnikiem

Dnia krytycznego stało się to samo. Stefan przybył do Kukulskiej o godzinie 6 w.eczór. Było to w czasie kiedy b. p. Król był obecny w mieszkaniu. Kukulska zaprosiła Stefana do swego pokoiku i na żądanie jego przyniosła 2 jajeczniczki, które miały służyć do wódki. Ponieważ butelka przyniesionej tego dnia wódki była większa aniżeli zazwyczaj, Kukulska zrozumiawszy, że dziś zanosi się na większe pijaństwo; na zwróconą jej uwagę, aby pila, wzięła do ust wódkę, lecz natychmiast z pokoju wyszła i

W KUCHNI JĄ WYPLUŁA.

Tak było 4 razy. Za piątym razem Stefan zn.ecierpliwiony, przyszykował kanapkę z serem szwajcarskim, oświadczył jej, że **OSTATNIA KOLEJKĘ MUSI Z NIM WYPIĆ.**

Sam na sa

W tej chwili dały się słyszeć kroki z sąsiedniego pokoju. To b. p. Król wchodził do korytarza, aby się ubrać. Kukulska wybiegła na jego spotkanie, podała mu palto i zapytała kiedy powraca. Król oświadczył, że wróci za pół godziny i o ileby się ktokolwiek o niego pytał, aby mu o tem komunikowała. Stefan siedząc w przyległym pokoju widocznie **SŁYCHAŁ ROZMOWĘ, PROWADZONĄ MIĘDZY PANEM A SŁUŻĄCĄ.**

gdyż po wyjściu b. p. Króla, gdy tylko Kukulska powróciła do swego pokoju, zapytał ją dokąd poszedł jej pan. Nie otrzymał odpowiedzi, ponieważ pan służącej celu swego wyjścia nie wymieniał.

Trucizna w kieliszku

Potem Stefan powrócił znów do wódki. Wznawiał swe żądanie i w chwili, gdy Kukulska usiłowała podnieść opuszczony na ziemię kawałek sera szwajcarskiego, uczynił **MANEWR KOŁO JEJ JAJECZNIKA Z WÓDKĄ.**

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Stefan, korzystając z nieuwagi Kukulskiej **WSYPAŁ JEJ DO KIELISZKA JAKĄS TRUCIZNĘ.**

Gdy Kukulska wychyliła zawartość jajeczniczki, poczuła

OSTRE PALENIE

i usiłowała wejść do kuchni, aby wódkę wypłuć z ust. Na widok tego Stefan

UDERZYŁ KUKULSKĄ REKĄ W KRTAN,

co spowodowało poiknięcie przez służącą napojem. Kukulska zakrzęta siła się i uczuła straszliwe bóle we wnętrzościach. Po chwili trupio biała poczuła, że traci władzę; nogi i ręce zdrętwiały; słaba położyła się na łóżku. Później

STRACIŁA PRZYTOMNOŚĆ I NIC NIE PAMIĘTA, CO SIĘ STAŁO DALEJ.

Adrowane zbrodnia

Jak wynika z dalszego dochodzenia, Stefan, skorzystawszy z niemocy Kukulskiej, udał się do pokoju b. p. Króla, gdzie usiłował otworzyć szufladę biurka syna Natana. Zbrodnarz nie spostrzegł się, że szuflada ta jest imitacją i dopiero po odkręceniu blaszki, jaka zazwyczaj okala dziurkę od klucza, zauważył swą pomyłkę. W chwili, gdy dobierał się do dru-

giego biurka, gdzie w szufladach znajdował się szereg akceptów, weksli i innych papierów wartościowych, usłyszał

SZMER PRZY DRZWIACH.

To zgodnie z przyrzeczeniem powracał do domu b. p. Król. Zbrodnarz obawiając się, że zostanie schwytany, zaczął się w korytarzu i w chwili, kiedy b. p. K. wieształ palto,

PRZYSTAWIŁ MU REWOLWER SYSTEMU BROWNING DO CZOŁA I WYSTRZELIŁ.

Po dokonaniu zbrodni uciekł drzwiami kuchennymi.

Dokonana trepanacja czaszki b. p. Króla ujawniła, że kula, którą w stanie splaszczonym znalaziono pod czaszką, jest 7-milimetrowa i zupełnie odpowiada łusce, jaką znalaziono na miejscu przestępstwa. Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym objął nad śledztwem kierownictwo sędzia śledczy 4 rewiru p. Maurer.

W związku z tem p. sędzia chcąc się zapoznać z miejscem przestępstwa zarządził ponowną wizję lokalną, która pozwoliła na uzyskanie nowych szczegółów.

Testament b. p. Króla

Okazało się między innymi, że w kasie znajdowało się: spora suma pieniędzy, wiele akcji i szereg innych papierów wartościowych. Między innymi znalaziono również testament tragicznie zmarłego b. p. Króla, który swój majątek rozdziela między czterech synów i dwie córki.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że ekspertyza, celem wykazania co zawierała wódka wyotworzyć szufladę biurka syna Natana. Zbrodnarz nie spostrzegł się, że szuflada ta jest imitacją i dopiero po odkręceniu blaszki, jaka zazwyczaj okala dziurkę od klucza, zauważył swą pomyłkę. W chwili, gdy dobierał się do dru-

Łódź w kinie

Sześć milionów widzów rocznie

Bardzo ciekawą ilustrację frekwencji w kinoteatrach łódzkich znajdujemy w roczniku statystycznym m. Łodzi za rok 1927.

Cyfrы przytoczone są bardzo wymownym dowodem, czem dla najszerzszych mas ludności stało się dziś kino.

Interesujący jest również stały wzrost frekwencji w teatrach świetlnych a przedewszystkiem po ważne sumy, jakie z tytułu podatku wpływają do kasy miejskiej m. Łodzi.

W roku 1919 frekwencja w kinoteatrach wyrażała się w cyfrze 1.628.269 sprzedanych biletów, w roku 1920 — 2.400.194, w 1921 — 2.580.491, w 1922 — 2.440.429, w 1923 — 3.042.865, w 1924 — 2.608.635, w 1925 r. — 2.973.209,

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Suka. F. Wójcickiego Napiór-kowskiego 27, W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, Ilnickiego i Cymera, Wólczńska 37, Suka. Leinwebra, Plac Wołności 2, Suka. J. Hartmana, Młynarska 1, J. Kahanego, Aleksandrowska 80,

w 1926 — 3.672.516 i w roku 1927 — 5.107.776.

W stosunku do teatrów miejskich liczby te są dziesięciokrotnie większe.

Jeśli się uwzględni, że magistrat pobiera 50 proc. podatku od ceny biletu, to zrozumiemy, jak poważnym płatnikiem podatkowym są teatry świetlne. I tak, za trzy lata wpłacono tytułem podatku komunalnego w woj. łódzkiej około 6 milionów złotych, nie mówiąc o podatku państwowym pod różną jego postacią. Z sumy tej na m. Łódź przypada około 75 proc.

W roku bieżącym w pierwszym kwartale sprzedano biletów do kinoteatrów łódzkich 1.590.251.

Biorąc pod uwagę, że miesiące letnie pod względem frekwencji wykazują znaczny spadek, uzyskała my mimo to za rok 1928 przypuszczalnie około 5.600.000 sprzedanych biletów. Cyfra ta jednak nie zupełnie ściśle wskazuje na frekwencję ze względu na to, że wyjątkowo w Łodzi korzysta nadmiernie ilość osób bądźże ze stałych passe-partout, bądź też z jednorazowych biletów wolnego wejścia, co wynosi przeciętnie 10 proc. sprzedanych biletów, tak, że frekwencję w teatrach świetlnych Łodzi ustalić śmiało można na 6 milionów osób rocznie.

Bezpieczeństwo ruchu ulicznego

Urząd pod łącznym nadzorem prezydenta miasta i starosty grodzkiego

Na jednym z najbliższych posiedzeń magistratu rozpatrywany będzie statut organizacyjny urzędu bezpieczeństwa ruchu ulicznego m. Łodzi. Urząd ten będzie miał na celu zapewnienie bezpieczeństwa i porządku ulicznego oraz uformowanie wszelkiego rodzaju ruchu na ulicach miasta.

Do zakresu działalności urzędu należeć będzie rejestracja, przeglądy i kwalifikowanie do użytku publicznego wszelkiego rodzaju pojazdów, kursujących po ulicach, wydawanie zezwoleń na uprawianie procederów przewoźniczych i na prawo jazdy, nadzór nad przestrzeganiem przepisów o ruchu ulicznym, składanie wniosków w sprawach brukowania jezdni i układania chodników na nowych ulicach, kolejności reparacji bruków na jezuniach istniejących, rozmieszczanie nowych szlaków komunikacyjnych, oświetlania ulic i t. d.

Nadzór nad urzędem bezpieczeństwa ruchu ulicznego sprawować będą łącznie prezydent miasta i starosta grodzki. Utworzenie urzędu bezpieczeństwa ruchu ulicznego, w którym skoncentrowane zostaną wszelkie sprawy z zakresu ruchu ulicznego przyczyni się niewątpliwie do

znaczej poprawy warunków bezpieczeństwa ulicznego, a równocześnie stanowić będzie znaczne udogodnienie dla szerokiego rzesz interesantów, mających do załatwienia sprawy, związane z ruchem ulicznym, które obecnie rozdzielone są między szereg urzędów komunalnych i państwowych. (m)

Zegarek



ZENITH
TO SZCZYT PRECYZJI

Wiadomości bieżące

Pogoda w Łodzi

Stacja meteorologiczna przy niemieckim gimnazjum męskim w Łodzi komunikuje:

Temperatura spadła w ciągu dnia wczorajszego do -9 st. Wiatry wschodnie. Barometr wykazał 750 mm, ciśnienia.

Mrozy ostatnich dni prawdopodobnie przetrwają jeszcze pewien okres czasu. Na dzień dzisiejszy oczekujemy temperatury około 5 — 10 st., oraz drobny śnieg.

Nagły zgon Króla

W dniu wczorajszym przy ul. Pomorskiej 54 zasłabł nagle 77-letni Icek Król. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przybył natychmiast na miejsce, lecz zastał już zimne zwłoki Króla. Zwłoki zabezpieczono na miejscu. (w-1)

Pobity przez „fraków“

p. Walczak powrócił do zdrowia

Wczoraj powrócił do normalnej pracy kierownik klasowego związku walczyński p. Walczak, który, jak to nośliście, po dotkliwym pobiciu go przez rozłamowców PPS w Warszawie przeszedł dwa tygodnie chorował, nie opuszczając swego mieszkanka.

Kierownik klasowego związku w czasie poturbowania go odniósł szereg obrażeń cieleśnych i kilka poważnych ran wglowe. (d)

Zbiory

im. Bartoszewiczów

po Nowym Roku przewidziane zostaną do Łodzi

W piątek i w sobotę bawili w Krakowie pp. wiceprezydent dr. Wieliński i ławnik prof. Smolik w sprawie sfinalizowania układów z właścicielem zbiorów muzealnych im. Bartoszewiczów, p. Kazimierzem Bartoszewiczem. Po przeprowadzonej konferencji, przedstawiciele magistratu oraz p. K. Bartoszewicz podpisali umowę, określając warunki przejęcia zbiorów na własność przez gminę m. Łodzi. Zgodnie z odpowiednim paragrafem umowy, p. wiceprezydent dr. Wieliński w imieniu magistratu mianował p. Kazimierza Bartoszewicza dożywotnim kustoszem zbiorów. Zbiory te po Nowym Roku zostaną szczegółowo zinwentaryzowane, a następnie przewiezione do Łodzi i oddane do użytku publicznego. (m)

Czy pomyślałeś

już o kupnie książek dla swych najbliższych?

Wielki wybór znajdziesz w

Księgarni Fiszer

Piotrkowska 47.

LEKARZ-DENTYSTA

E. Rozenberg-Januszewska

PRZEPROWADZIŁA SIĘ

na Foronorską 3.

Rozszerzenie kredytów budowlanych

naczelnym postulatem samorządu łódzkiego

Przed decydującą konferencją prez. Ziemięckiego z prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego

W dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy w całym szeregu spraw łódzkiego samorządu prezydent miasta p. B. Ziemięcki. Jak zdolał się po informować wyjazd prezydenta do stolicy znajduje się w ścisłym związku z przyszłą działalnością łódzkiej komuny całkowicie uzależnionej od wysokości kredytów, jakie magistrat otrzyma do dyspozycji.

W czasie swego pobytu w Warszawie prezydent Ziemięcki odbędzie specjalną dłuższą konferencję z prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego generałem Góreckim, któremu przedsta-

wi zamierzenia samorządu łódzkiego w różnych dziedzinach gospodarki miejskiej.

W pierwszym rzędzie kierownik gospodarki samorządowej naszego miasta wskaże na pilną potrzebę kredytów rządowych, i BGK, od których, wobec fiaska poprzedniej prawie sfinalizowanej pożyczki amerykańskiej został uzależniony zakres prac inwestycyjnych Łodzi.

Dowiedzieliśmy się również, że przedmiotem konferencji prezydenta Ziemięckiego z prezesem B. G. K. dr.

Góreckim mają być pożyczki nietylko inwestycyjne, ale i inne.

Konferencji powyższej należy przyisać duże znaczenie, ponieważ istotnie nastąpi na niej w przybliżeniu określenie pożyczek B. G. K. dla Łodzi, tembardziej, że ostatnie informacje z Warszawy donosiły o nowej tendencji polityki B. G. K., która ma podobno polegać na znacznym rozszerzeniu kredytów szczególnie budowlanych. Fundusze te mają być użyte prawie wyłącznie na łagodzenie głodu mieszkaniowego w poszczególnych ośrodkach Polski. (g)

Wolne posady

przez łódzki PUPP.

Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Łodzi, Kilińskiego nr. 52 poszukuje kandydatów z dobrymi świadectwami i referencjami do obsadzenia następujących posad:

NA MIEJSCU

W oddziale dla służby domowej: 6 służących.

W oddziale dla inwalidów wojennych: 5 robotników niewykwalifikowanych.

W oddziale dla robotników i rzemieślników: —

W oddziale dla pracowników umysłowych: 1-go inżyniera architekta,

NA WYJAZD W KRAJU

W oddziale dla robotników i rzemieślników: 2 specjalistów kamiennarskich do wyrobu płyt chodnikowych, kostek, krawężników i robót pomnikowych, 60 robotników do wyrębu lasu z własnymi narzędziami pracy (piły i siekiery), 1 kierownika specjalistę do wyrobu pasmaterii, 10 giserów na naczynia kuchenne, części maszynowe i inne; 20 wolnych miejsc dla policji państwowej, 2 kowali w miedzi, 1 wywabiacza płam (de facheur), pierwszorzędna się do wywabiania wszelkiego rodzaju płam w farbiarni i pralni mechanicznej z długoletnią praktyką, 1 gorzelanego do pędzenia gorzelnicy i dopilnowania jej remontu.

W oddziale dla inwalidów wojennych: 1 tokarza w żelazie, 1 stolarza.

W oddziale dla pracowników u-

mysłowych: 1 wykwalifikowanego rysownika, 2 techników budowlanych, 1 inżyniera miernika, 1 inżyniera architekta do biura regulacji miasta, 1 nauczycielkę do przygotowania uczenia do klasy VII-ej gimnazjum (realnego) z językiem francuskim, 1 lekarza, 1 kierownika technicznego specjalistę chemika plastrow i artykułów aptekarskich.

NA WYJAZD DO FRANCJI

25 tkaczek kobiet na materiały jedwabne w wieku od lat 21 do 45, w ostateczności mogą być robotnice, znające roboty na pasmaterii, trykotach i innych robotach, 20 tokarzy w żelazie, 20 ślusarzy i 10 frezowników.

Odczyty

ODCZYT K. A. CZYZOWSKIEGO

„WOJNA NA TRZY FRONTY“.

Zarząd związku strzeleckiego podaje do wiadomości członków, sympatyków i ich rodzin, iż następane zebranie członków oddziału sztabowego odbędzie się dziś to jest dnia 18 grudnia br. o godz. 20-ej w lokalu przy ul. Narutowicza 45 (lewa oficyna, I piętro II wejście), na które przybędzie członek komendy głównej znany poeta i literat Kazimierz Czyżowski, który wygłosi odczyt p. t. „Wojna na trzy fronty“. Po odczycie dyskusja. Wstęp wolny.

TEATR i MUZYKA

Występ uczenic

gimnazjum Jaszuskiej-Zeligmanowej

W sobotę po południu odbyło się na tegorocznym kiermaszu „Kropki Mleka“ zajmujące przedstawienie, w którym brały udział uczennice gimnazjum Jaszuskiej-Zeligmanowej. Na dość obfity i urozmaicony program, ułożony i inscenizowany pod kierownictwem d-rowskiej Z. Prechnerowej, złożyły się solowe numery, deklamacje oraz scenki dramatyczne.

Pozatem ładnie popisał się chór. Na szczególne zaś wyróżnienie zasługuje żywe słowo oraz świetna dykcja uczennic.

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 7.30 na przedstawieniu związkowym „Kupiec Wenecki“ z Adwentowiczem.

Pozostałe bilety od 10 rano w kasie zamawiać.

Ostatni występ Adwentowicza odbędzie się jutro o godz. 4 popołudniu na przedstawieniu szkolnym „Kupca“.

„Sekretarka pana prezesa“ dana będzie jutro wieczorem po raz ostatni w teatrze miejskim.

W środę premiera „Prawdziwej Miłości“ z występem Marii Malickiej i Aleksandra Węgierko.

TEATR KAMERALNY

„Świt, dzień i noc“

z Malicką i Węgierką dany będzie dwukrotnie w teatrze kameralnym — dziś i jutro o godz. 9-ej wiecz.

Od środy „Sekretarka pana prezesa“ z Jarkowską, Winawerem i Złoczem.

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11—12) przyjmuje

2—3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób

wenerycznych, moczopłucnych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacja z neurologiem i urologiem.

Gabinet Światło-leczniczy

Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 Zł.

Na nadchodzące Święta

migdały, rodzynki, sułtanki, Korynty, orzechy, figi, daktyle, wszystko zbiór 1928 r. pierniki, słodczy

BAKALJE

na wagę i w oryginalnych firmowych pudełkach pół i 1, i 2 kg.

Kosze świąteczne

gustownie dekorowane, nie szablonowe, a według uznania kupującego

POLECAJĄ

BRACIA IGNATOWICZ

PŁYNNY WOSK JOHNSONA



łatwy w użyciu daje świetny długotrwały połysk i zostawia twardą, szklaną, antyseptyczną powierzchnię.

Cena skalkulowana według fabrykacji krajowej została obniżona do 50 proc. dotychczasowej.

Do nabycia w składach aptecznych, w sklepach elektrotechnicznych, radiosprzętów, w mydlarniach i składach mebli.

Przedstawiciel:

T-wo Przemysłowo-Handlowe ZAWBOR

Sp. z o. o.

Warszawa, Czackiego 3/5. Tel. 525-49

Adres telegr.: „Zawbor“ 66—1

ODEON

Przejazd 2

Dziś premiera!

WODEWIL

Główna Nr 1

Salonowy dramat z życia arystokracji paryskiej p. t.

GRZESZKI MARKIZA

Przygody miłosne i hułanki

Adolphe a Menjou

Nad program: FARSA

Nad program: FARSA

Wyświetlają jednocześnie kinoteatry ODEON-WODEWIL

CORSO

Zielona 2

Dziś i dni następnych

Po raz pierwszy w Łodzi!

30 stopni poniżej zera z Buck Jonessem

jako

Ujeżdżaczem dzikich koni !!

Niefortunnym pilotem !!

Przemynikiem wódki !!

Nad program: FARSA

38 wielkich firm włókienniczych wejść ma do kartelu bawełnianego

W skład kartelu bawełnianego Ad. Osser, I. K. Poznański, Fr. Ramisz, Rudzka Przędzalnia, S. Rosenblatt, M. Silbersztein, Schlösser, Teod. Steigert, Steigert Bracia, K. Steinert, „La Czenstochovienne”, Stolarow, „Widzewska Manufaktura”, „Wierzbowska Manufaktura”, „Wola”, „Zawiercie”, Zgierska Manufaktura, Zajbert Bracia, Zjednoczone Zakł. Scheiblera i Grohmana oraz Żyrardów. Zaznaczyć tu należy, że istnieje

ważna opozycja ze strony „Woli”, Schlössera oraz Krusze i Endera. Firmy te z szeregu względów zajmują stanowisko negatywne wobec kartelu. Wyłoniona specjalna komisja organizacyjna prowadzi pertraktacje mające na celu usunięcie różnic i wprowadzenie wymienionych firm do kartelu. Rokowania te mają być sfinalizowane w ciągu dnia jutrzejszego.

Brak mąki i chleba

Wyniki tej rocznej kampanji zbożowej w Rosji

Ogłoszone w tych dniach ostateczne wyniki kampanji zbożowej roku bieżącego w Rosji wyjaśniają w znacznej mierze przyczyny panującego w naszym kraju braku mąki i chleba. Okazuje się mianowicie, że pomimo stałego wzrostu obszarów siewnych w Rosji (w 1924-25 r. 79.100.000 hektarów, w 1926-27 r. 97.200.000 ha, w 1927-28 r. ponad 100.000.000 ha), zbiory z roku na rok nie powiększają. Tak więc w Rosji wyjątkowo w tym roku zebrano tylko 94.700.000 hektarów (na 6.000.000 hektarów) i urodzaj uległ zupełnemu zmniejszeniu. Wyrażał się liczbą 4.564.000.000 pudów. Udział poszczególnych prowincji Z. S. S. R. w tegorocznych zbiorach ilustruje poniższa tabela:

	1927-28	1926-27
Ukraina	17,1 proc.	24,7 proc.
Wołga, Wjatka	22,4 proc.	17,0 proc.
Rosja północna	14,3 proc.	15,3 proc.
Syberja i Kirgizja	17,3 proc.	12,6 pr. c.
Rosja południowa	7,7 proc.	10,3 proc.
Kaukaz północny i Krym	7,3 proc.	8,6 proc.
Ural	6,7 proc.	5,8 proc.
Białorus, Turkiestan, kraj zakaukaski	7,2 proc.	8,3 proc.

Rynek pieniężny

Dyskonto prywatne w Łodzi

Na prywatnym rynku dyskontowym nie notowano ostatnio większych zmian. Przy normalnych obrotach, podaż gotówki jest wystarczająca mimo zbliżającego się zakończenia roku, a więc okresu, gdy zwykle wskutek ultima daje się zaobserwować odpyły gotówki z prywatnego rynku pieniężnego. Stopa dyskontowa nie wykazuje wahań i wynosi dla weksli zaopatrzonej w żyra firm pierwszorzędnych 1,5 do 1,6 procent, dla materiału zaś drugorzędnego 1,75 do 2 proc. w stosunku miesięcznym. Weksle dolarowe nie pojawiają się zupełnie na prywatnym rynku dyskontowym. (z)

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

- GOTÓWKA:**
- Dolary —
- CZEKI:**
- Holandja 358,2 5
 - Londyn 43,26 i pół, 43,26
 - Nowy Jork 8,90
 - Paryż 34,85
 - Praga 26,42 i jedna czwarta
 - Szwajcaria 171,79
 - Wiedeń 125,52
 - Włochy 46,71
 - Marka niemiecka 212,57 i pół
- AKCJE:**
- Bank Dyskontowy 134,50
 - Bank Polski 180.—, 183.—, 182,50
 - Bank Zarobkowy 82,50
 - Kijowski 96.—
 - Sila i Światło, I em., 114.—, 115.—
 - Sila i Światło, II em., 111.—, 112.—
 - Firley 55,50, 56.—
 - Lilpop 41.—
 - Rudzi 43,50
 - Zawiercie 16,50
 - Haberbusch 240.—
 - Ostrowieckie, Serja B. 96.—
 - Chodorów 230.—

- Cukier 46.—
- Węgiel 98,50
- Modrzejów 33.—, 33,50
- Starachowice 37,75
- Borkowski 15.—
- Przezorność 29,55

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE:

- Pożyczka inwestycyjna 109,25, 109,50
- Dolarówka 105.—, 106,50,
- 5 proc. konwersyjna 67.—
- 5 proc. konwers. kolejowa 60.—
- Kolejowa 102,50
- 8 proc. B-ku Gosp. Krajowego 94.—
- 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 48.—, 48,50
- 8 proc. listy zastawne ziemskie zł. 76.—
- 8 proc. listy zastawne dolarowe 93,50
- 5 proc. m. Warszawy zł. 53.—, 53,25
- 8 proc. m. Warszawy zł. 69.—
- 8 proc. m. Łodzi 62.—
- 8 proc. m. Piotrkowa 60.—
- 10 proc. m. Siedlec 69.—
- 6 proc. obl. m. Warszawy z roku 1926 — 56.—

Aukcje wełny

Brisbane. Aukcja rozpoczęła się przy mocnym nastroju przy utrzymanych cenach. Potem rynek stał się nieco dostępniejszy, nie wykazując jednak godnych zanotowania zniżek. Za interesowanie powszechne, głównie za kupowały Japonja i Niemcy.

Melbourne. Aukcja rozpoczęła się przy bardzo ożywionym nastroju. Rynek był bardzo mocny i został zamknięty przy tendencji zwykłej. Udział w zakupach powszechny, głównie ze strony Japonji i Anglii.

W przyszłym tygodniu w Sydney zaofiarowane będzie około 47.000 bel. Aukcje w Melbourne zamknięte 17 b. m. W dniu 18 i 19 bm. odbędzie się aukcja w Geelong z zaofiarowaniem około 15.000 bel.

Wywiad z p. Dewey'em

Zamieszczony na kolumnie handlowej niedzielnego „Głosu Polskiego” artykuł p. t. „Złoty posiada pokrycie 61 proc. — Nasze rezerwy w ciągu ostatniego roku obniżyły się zaledwie o 8 proc. — Co to jest bilans płatniczy i bilans handlowy?” jest wywiadem, udzielonym naszemu korespondentowi warszawskiemu przez członka rady Banku Polskiego i doradcę finansowego rządu polskiego p. Charles S. Dewey'a. Wskutek nieopatrzności cenne uwagi p. Dewey'a o znaczeniu bilansu handlowego nie zostały odpowiednio za tytułowane, wskutek czego nie zostały ujawnione ich pochodzenie. Czujemy się w obowiązku uczynić to obecnie.

Wybór rady do izby przemysłowo-handlowej

Na walnym zebraniu Stow. fabrykantów wyrobów pończosznich (An drzeja 14) pod kierownictwem inż. Bajera na którym został wybrany na prezydenta do izby przemysłowo-handlowej p. Bolesław Sznek, współwłaściciel firmy B. Sznek i Srebrnogóra.

Ubezpieczenia P.K.O.

Z kół poinformowanych dowiadujemy się o wielkim powodzeniu akcji ubezpieczeniowej PKO w Łodzi. Miejsce wa reprezentacja przy ul. Nawrot 26 zarejestrowała już tysiąc ubezpieczonych najróżniejszych warstw społecznych: robotnicy, zawody wolne, kupcy, nauczycielstwo i tp. Główną atrakcją tych ubezpieczeń jest dogodność placenia składek i ułatwiony sposób wydawania polisy, bez badania lekarskiego.

Doktor Wołkowyski
Cegielniana 25 Tel 26-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampa kwarcowa, badanie krwi i wydzielin)
Przyjmuje od 8-10 r. 12-2 i od 4-6 po poł. w siedzibie i święta od 9-1.
Nie pad od 4 do 6 po poł. oddzielna pomocnica.

Dr. med. Józef Lubicz
Ortopeda
(Specjalista chorób kości, stawów) zniekształcenia kręgosłupa i kończyn
Własna pracownia wszelkich aparatów ortopedycznych
Gdańska 28, tel. 41-46
przyjm. od 5 do 7.

Potrzebni chłopcy

do sprzedaży gazet „Wynagrodzenie stałe. Zgłaszać się do administracji II. Prasy wieczornej Piotrkowska 101 od 10 1. 66-8

Dr. med. I. Lipkowicz
Rentgenolog Ambulat. Pol. Państw.
Dział rozpoznawczy: zdjęcia prześwietli. Dział leczniczy: naswietlanie powierzchni i nowotworów zł. sliwych
Godziny przyjęć dla chorych prywatnych od 11-1 i od 4-6
Milińskiego 152. part., tel. 16-82.

Dr. med. Cecylja Fokszańska
Piotrkowska 101, tel. 30-76.
Gimnastyka lecznicza, oddechowa i masaż.
Djatermia, lampa kwarcowa, kąpiele świetlne Solux i elektryzacja tomizator
Godz. przyjęć od 11—1 i od 4—6



Święta Bożego Narodzenia
w
KASINO-HOTEL SOPOTY
Najładniejszy hotel nad brzegiem morza Bałtyckiego.
Kasyno-Sopoty
Roulette-Baccara
Wolne miasto Gdańsk.

CAPITOL
Róg Zawadzkiej i Zachodniej.
Wielka orkiestra symfoniczna pod batutą kompozytora SZ. BAJGELM NA.
UWAGA! Ceny miejsc na 1 seans w dniu powszednie oraz od 12 — 3 w soboty, niedziele i święta 50 gr. i zł. 1.—

Dziś i jutro następcy imponujący tłum z życia żydowskiego p. t.
„WSCHÓD i ZACHÓD”
w rolach głównych: **MALI PIKON i Jakób Kalich** znani ze swych gościnnych występów w Łodzi.
Obraz powyższy swą bogatą wystawą i wspaniałą grą artystów oczarował wszystkich.
Wielki świąteczny program: „OSTATNI ROZKAZ” z EMILEM JANNINGSEM.

Mimoza

Czołowy film światowej produkcji francuskiej

Apasze paryscy

Film o moralności, miłości... i apaszach..

Dziś i wielka premiera!

W rolach głównych: **Olga Limburg, Jacue Catelaine, Lia Einbenschutz.**
Niesłychanie interesujące przygody amerykańskiej ekspedycji obyczajowej w paryskich spelunkach apaszowskich.

„Karlsoni” Spółka Akcyjna dla Handlu i Przemysłu

L. KEILSON i K. KABAKER w Łodzi

Przerachowany **BILANS** brutto na dzień 1 lipca 1928 roku.

	Stan czynny	Stan bierny
Nieruchomości	323.409,79	
Maszyny	64.857,83	
Ruchomości	3.392,96	
Papiery wartościowe	2.957,56	
Kasa i waluty	135.834,23	
Weksle i dewizy	196.941,87	
Towary — zakup	2.369.899,90	
Dłużnicy	587.991,71	
Opłaty i podatki	48.987,23	
Odsetki i prowizje	50.500,44	
Różnice kursowe	1.272,44	
Koszty ogólne	95.675,17	
Różne	113.046,00	
Kapitał zakładowy		320.000,—
Kapitał zapasowy		87.384,21
Kapitał amortyzacyjny		29.505,—
Akcepty		64.670,95
Towary — sprzedaż	2.491.724,87	
Wierzyciele	874.225,58	
Różne	242,66	
Dochody z nieruchomości	12.588,44	
Sumy przechodnie	2.684,—	
	3.883.125,73	3.883.025,73

W związku z powyższym przerachowaniem Na Zwyczajne Walne Zgromadzenie z dnia 20 listopada 1928 r. postanowiło podwyższyć wartość akcji Spółki ze Z. 87,50 na Z. 160 — nominalnej wartości każda.

Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.

Od wtorku, dnia 18 grudnia do poniedziałku 24 grudnia wł. Wielki rewelacyjny polsko-amerykański film!

Katusze miłości

(z raju bolszewickiego) W roli głównej przesuśtelna **Olga Czechowa** i inni.

Następny program: **„NADKOBIETA”**, (Tesda) Problem małżeństwa i macierzyństwa W rolach głównych: Maria Korda oraz Jameson Thomas.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót. początek seansów o 2 5 m 30, zaś w soboty, niedziele i święta o godz. 2-iej po poł. Ostatni seans o godz. 9.50. — Na 1-szy seans ceny miejsc niższe. 678-7

Wiejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (róg Rokicińskiej). Tel. 1826 Dojazd tramwajami 16 i 10. Od poniedz., dn. 17 grudnia do poniedziałku d. 31 grudnia 1928 r wł

Program świąteczny! Dla dorosłych i młodzieży:

„SZALEŃCY”

Dramat w 10 aktach z cyklu „MY PIERWSZA BRYGADA” W rolach głównych: Irena Gawęcka, Marian Czauski, Jerzy Kobusz, Al. Starża, Bolesław Szczurkiewicz, Marek Orłowski

Następny program: „Serce”

UZDROWISKO

dla dzieci i młodzieży

D-ra H. ROTLEWIEGO

Otwock-Swider

tel. Otwock 24 willa własna.

Ogłoszenie.

Wzywa się wszystkich wierzycieli upadłych Moszka Chyla Milera i l. Gutglasa do złożenia swoich wierzytelności w ostatecznym terminie dwutygodniowym od dnia dzisiejszego w moim domu przy ul. Wschodniej Nr 2. Ostateczny termin przegładania wierzytelności odbędzie się 2 stycznia 1929 r. w Sądzie Okręgowym Wydziale Handlowym w obecności Sędziego Komisarza upadłości.

Syndyk tymczasowy **M. ABOWICZ.** 242-1

PIES

Airedale - Terries, czystej rasy do sprzedania, L. Szydłowski, Cegielniana 37, od 1 do 3 po poł. 248-2

Obwieszczenie.

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości, że imieniem listy płatników państwowego podatku od dochodu na rok 1928, nadesłane przez I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI i XII Urząd Skarbowy w Łodzi, wyłożone są do publicznego wglądu w biurze Wydziału podatkowego (Pl. Wolności Nr. 2, pokój Nr. 17) — w myśl art. 65 ustawy o podatku dochodowym — na przeciąg 4 tygodni od dnia niniejszego obwieszczenia. Powyższe listy mogą osoby zainteresowane w wymienionem wyżej biurze przegłądać codziennie w godzinach od 9 rano, do 12 w południe. Łódź, dnia 17 grudnia 1928 r. Magistrat m. Łodzi Prezydent: **B. Ziemięcki.** Przewodniczący Wydziału Podatkowego (—) **L. Kuk.**

! Korzystaj z wyjątkowej okazji !

WIELKAWYPRZEDAŻ

Koszule białe wieczorowe po Zł. 10,50; Kolorowe po 7,50. Krawaty jedwabne od 1,50. — Rękawiczki ciepłe od Zł. 3.— Wełniane pończochy od Zł. 4,50; skarpetki 1,75. **Koźnierze reklamowe po 75 groszy sztuka.** Palta jesienne i zimowe od Zł. 140. Bielizna wełniana, Pyjamy, Bonjourki, szaliki wełniane i jedwabne

PO NAJNIŻSZYCH CENACH

TYLKO w firmie **TYLKO**

„ZYGMUNT”

PIOTRKOWSKA 67.

Dr. St. Biberthal
Moniuszkili
tel. 65 22,
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz.
w niedz. od 10-12

Kursy Kosmetyczne

Dra Marji Lewinsonowej

Cegielniana 6, front 1 p.
Zajęcia nowej grupy rozpoczynają się 15 stycznia.
Informacje i zapisy codziennie od 2-4 po poł.

OGŁOSZENIA DROBNE

NAUKA I WYCHOWANIE

STENOGRAFIJ
wycza listownie najdokładniej: Instytut Stenograficzny — Warszawa, Krucza 26. Księgarniom przestaliśmy dzie więć różnych wydawnictw Wojnora. Zadzajcie okazania. 11731-13

KUPNO I SPRZEDAŻ

BIZUTERJE
kupuję. Pełną wartość placę. Solidne traktowanie „Precyzja” Piotrkowska Nr 125. 144-2

SPRZEDAM
łóżko z materacem sprężynowym, dwuosobowe, metalowe, wiadomość: Leszno 92, m. 14. 259-2

Dr. med. WALLY
Friedenberg-Krueger
choroby dzieci
przyjmuje od 5-5
Nawrot 7,
tel. 68-84.

Porcelanę
Przyjmuje do reparaacji zarówno wyroby z marmuru i kości słonowej
Wykonanie trwałe i tanio. Piotrkowska 82, prawa str. IV wejście. 1 p. Wattenberg, tel. 6-92

Dr. med. Klinger
Choroby weneryczne i skórne włosów
Leczenie lampą kwarcową
Andrzeja nr. 2
Tel 32-28.
Godziny przyjęć od 1.30-2.50 dla pań od 6-9 dla Panów
W niedziele i święta od 10-12

Dr. Heller
Choroby skórne i weneryczne
ul. Nawrot 7
telef. 79-89
przyjmuje do 10 i od 4-8 w. w niedzielę od 11-2 pop.
Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezamężnych. **Łody lecznic.**

LECZNICA
lekarzy specjalistów w gabinecie dermatysty przy głównym rynku **Piotrkowska 294,** tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickim) przyjmuje chorých w chorobach wszystkich specjalności od 9 rano do 7-iej po poł. Szczepienie ospy analizy (można, katar, krw. piwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. wizyty na miejscu Zabieg i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naswietlanie lampą kwarcową. Roentgen. Łępy sztuczne, korony złote platynowe i mosty w niedziele i święta do godz. 1. popo.

DO SPRZEDANIA
lub wdzierżawienia restauracja w Kaliszu, z wyszynkiem alkoholu. Wiadomość: Kalisz, Wiejska 4 241-3

NA WYPŁATE!!!
Najodpowiedniejsze podarunki gwiazdekowej Białej towar. Purpur Materacowe Przecierradłowe, Obrusowe, Reżysniki, Ściereczki, Podpinka, Gobelina, Męska, damska bielizna, Chustki. Poleca Leon Kubaszkin, Kilińskiego 44. 247-1

ROWERY
używane kupię. Telefon 4 56. 47-1

2 POKOJE
z wygodami dobre umeblowane dla solidnego pana do wynajęcia. Piotrkowska 277 m 5. 21-3

DIWANY
reperuje Tkalnia Sztuczna, Piotrkowska 92. 9465-29

GLEUCHOTA UECZALNA
Fenomenalny wynalazek Eufonia zdemonstrowany specjalistom. — Sami się wyleczycie z przytępienia słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. — Liczne podziękowania. Poczajająca broszurę na żądanie wysła bezpłatnie Eufonia Liszki koło Krakowa. 941-5

PRZYBLĄKAŁ SIĘ
piesek rasy szpic wiadomość. Druceciak Szosa Pabjanicka 65. Zgłaszać się 5-8 wiecz. 246-1

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursy tachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Zórawia 42. Kursy wyczaia istownie buchalterii, rachunkowość kupieckiej, korespondencji handlowo-stenografii, nauki handlu, prawa, kalfigrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów.

ZGUBIONO
na skrzypce kwit za Nr 1919, wydany przez firmę A. Lessig w Łodzi. 40-1

ZGUBIONO
owód osobisty wydany w Łodzi przez Starostwo Grodzkie na imię Adolfa Tima, zam. Zamenhofa. 25 257-5

ZGINEŁA
legitymacja Funduszu Bezrobocia za Nr 1010 na imię Jana Ługowskiego, zam. Przejazd 75. 258-1

ZGUBIONO
świadectwo 7 klas gimnazjum I. Skorpki, na nazwisko Wiktor Jęgorow, zam. Andrzeja 40. 245-1

Dziś, we wtorek, dnia 18 grudnia r. b. w lokalu Klubu Towarzystwa przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi, ul. Piotrkowska 75, odbędzie się **Towarzyska Gra w Lotte**
Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzonych gości.
Początek o godzinie 9-iej wieczór.
Zarząd Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi.

Na nadchodzące święta
polecam bogaty wybór wszelkiej kosmetyki krajowej i zagranicznej oraz kasetek świątecznych **po cenach niższych**

PERFUMERJA J. DRUKER
ZAWADZKA II. TEL. 75-92.
UWAGA: Urzędnicy państwowi i komunalni otrzymują 10% rabatu. 084-15

Zdolny akwizytor
dobrze wprowadzony w sferach przemysłowych lub hurtowego handlu, może otrzymać dodatkowy artykuł. Oferty pod „AKWIZYTOR” do „Reklamy Polskiej”, Nawrot 1a. 263-1

PROŚBĄ OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH.

„KOWALSKINA”

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

Syndyk tymczasowy upadłości leka vel Izaaka Gutermana podaje do wiadomości, że na mocy decyzji Sądu Okręgowego w Łodzi został wyznaczony nowy miesięczny termin sprawdzenia wierzytelności. W związku z tem wierzyciele upadłego, którzy dotychczas nie zgłosili swych wierzytelności, winni do dnia 5 stycznia 1929 roku pod skutkami art 515 K. H. stawić się osobiście lub przez pełnomocników w mieszkaniu syndyka tymczasowego przy ul. Piotrkowskiej 16, w godz. od 5-7 po poł i złożyć tytuły swych wierzytelności. Sprawdzenie wierzytelności w drugim terminie odbędzie się dnia 4 stycznia 1929 r. o godz 12 w południe w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, ul. Żeromskiego 115 w obecności Sędziego Komisarza Stetana Barcńskiego, Sędziego Handlowego tego samego dnia o godz. 1-iej po poł., również w Sądzie Okręgowym w Łodzi, odbędzie się zebranie wierzycieli powyższej upadłości, w celu zawarcia układu lub zawiazania kontraktu związkowego i wyboru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy
(—) **Hazimierz Hartman** apl., adw.

1) **Sprzedawcę**
do sklepu, dokładnie obeznanego z branżą radiową, posiadającego też praktykę warsztatową oraz 2) zdolnego i ruchliwego akwizytora do prowizyjnej sprzedaży kompletnych radio-instalacji na miasta, **poszuwaję natychmiast** większe przedsiębiorstwo. Oferty sub. „13” do adm. —74

ZABAWKI
Drezyń, rowery, lalki w wielkim wyborze i gry po cenach najniższych. Przyjmuje się również weksle

H. Lengaj
Zielona 15.

Potrzebny GONIEC
Zgłaszać się od 12-iej do 1-iej. Nawrot 20, Wywiadownia Przemysł i Handel

Dr. med. Stupe
Szkołna 12
Choroby włosów, skórne, weneryczne i moczołociowe
Naswietlanie lampą kwarcową prom Koentgena (ekzematy, no wotwory złośliwe) przyjmuje od 6- po poł.

Renumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,00; zagranicę — zł. 10.—